Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1007/2021

São Roque, 27 de abril de 2021.

Prezado Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em
cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria
junto ao CAE – Conselho de Alimentação Escolar de São Roque, em relação a
situações ocorridas recentemente, relacionadas a distribuição de produtos as
vésperas do vencimento e produtos com caruncho, por parte da Prefeitura aos
alunos e famílias da rede municipal de ensino.

A situação dos produtos cuja entrega se deu as
vésperas do vencimento está relacionada ao kit guloseimas distribuído pela
Prefeitura por ocasião da páscoa. Na oportunidade muitos achocolatados
“todynho” estavam, literalmente às vésperas do vencimento e mesmo assim
foram distribuídos aos alunos da rede pública municipal.

Outro pondo em relação ao kit de guloseimas
distribuído pela Prefeitura refere-se a itens que não teriam qualquer informação
na embalagem plástica referente a vencimento, alerta de restrições
alimentares, data de fabricação, empresa responsável, ou outras questões
nutricionais, em total desacordo com as normas sanitárias vigentes.

Vale ressaltar que essas situações foram objeto de
Requerimento ao Senhor Prefeito, o Requerimento nº 070/2021, contudo a
matéria foi rejeitada no Plenário da Câmara, não podendo ser encaminhada
para que as necessárias explicações da Administração Pública fossem
apresentadas (documento anexo).

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

No que se refere ao “2º” kit merenda distribuído pela
Prefeitura, verificou-se no dia 26 de abril deste ano, que os kits seriam sobras
de alimentos doados no mês de fevereiro e, segundo vídeo apresentado por
munícipe, haveria caruncho entre os produtos distribuídos.

Desta forma, recorremos aos especiais cuidados do
valoroso Conselho de Alimentação Escolar de São Roque, no sentido de
colaborar com os Vereadores que este subscrevem, já que muitas ações
parlamentares tem sido cerceadas, entre elas o pedido de informações ao
Chefe do Poder Executivo de nossa Cidade.

Diante disso solicitamos gentilmente as seguintes
informações do CAE – São Roque:

1. O Conselho de Alimentação Escolar de São Roque
tem conhecimento de que produtos teriam sido
distribuídos na páscoa aos alunos da rede
municipal de ensino, as vésperas do vencimento,
junto aos kits guloseimas?

2. O Conselho de Alimentação Escolar de São Roque
tem conhecimento que produtos sem qualquer
informação na embalagem plástica referente a
vencimento, alerta de restrições alimentares, data
de fabricação, empresa responsável, ou outras
questões nutricionais, também foram distribuídos
junto ao referido kit de guloseimas?

3. O CAE tem conhecimento de eventual sobra de
kits guloseimas não entregues pela Prefeitura de
São Roque?

4. Em caso positivo informar a quantidade de kits
não entregues.

5. Qual a correta destinação dos produtos
constantes do referido kit que estejam vencidos?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

6. O não ressarcimento do erário público pode
acarretar para o Município de São Roque alguma
consequência junto ao PNAE?

7. Em relação aos kits merenda, o CAE – São Roque
participou de alguma maneira dos processos de
aquisição e entrega dos alimentos?

8. Que medidas o CAE – São Roque pretende adotar
em face das denúncias relativas à distribuição de
alimentos inadequados ao consumo, por parte da
Prefeitura Municipal?

Ficamos no aguardo de um posicionamento do
Conselho de Alimentação Escolar de São Roque e nos colocamos a inteira
disposição para colaborar no que for necessário no que se refere a fiscalização
dos atos praticados pela Prefeitura, neste e em outros assuntos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
VALDEMIR JOSÉ BERTA
MD. Presidente do Conselho e Alimentação Escolar de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2021 - 09:11 4619/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br